# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

## FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

## ÚSTAV POZEMNÍHO STAVITELSTVÍ

INSTITUTE OF BUILDING STRUCTURES

## BYTOVÝ DŮM

APARTMENT HOUSE

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

BACHELOR'S THESIS

### AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Monika Matulíková

### VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

doc. Ing. MILOŠ LAVICKÝ, Ph.D.

BRNO 2019

# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

<b>Studijní program</b> B3607 Stavební inženýrství
<b>Typ studijního programu</b> Bakalářský studijní program s prezenční formou studia
<b>Studijní obor</b> 3608R001 Pozemní stavby
<b>Pracoviště</b> Ústav pozemního stavitelství

## ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Student</b> Monika Matulíková
<b>Název</b> Bytový dům
<b>Vedoucí práce</b> doc. Ing. Miloš Lavický, Ph.D.
<b>Datum zadání</b> 30. 11. 2018
<b>Datum odevzdání</b> 24. 5. 2019

V Brně dne 30. 11. 2018

---

prof. Ing. Miloslav Novotný, CSc.
Vedoucí ústavu

---

prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc.
Děkan Fakulty stavební VUT

## PODKLADY A LITERATURA

(1) Směrnice děkana č. 19/2011 s dodatky a přílohami; (2) Stavební zákon č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (3) Vyhláška č. 405/2017 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (4) Vyhláška č. 323/2017 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (5) Vyhláška č. 398/2009 Sb.; (6) Platné normy ČSN, EN; (7) Katalogy stavebních materiálů a konstrukčních systémů; (8) Odborná literatura; (9) Vlastní dispoziční řešení budovy a její architektonický návrh.

## ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

Zadání: Zpracování určené části projektové dokumentace pro provádění stavby zadané budovy.

Cíle: Vyřešení dispozice budovy s návrhem vhodné konstrukční soustavy a nosného systému na základě zvolených materiálů a konstrukčních prvků, včetně vyřešení osazení objektu do terénu s respektováním okolní zástavby. Dokumentace podle vyhlášky č. 405/2017 Sb. bude obsahovat část A, část B, část C a část D v rozsahu části D.1.1 a D.1.3. Bude obsahovat také studie s předběžnými návrhy budovy a jejího dispozičního řešení včetně 3D modelu vizualizace, 3D modelu nosného konstrukčního systému a přílohovou část obsahující předběžné návrhy základů a rozměrů nosných prvků řešené budovy. Výkresová část bude obsahovat výkresy: situací, základů, osazení do terénu, půdorysů podlaží, konstrukce zastřešení, svislých řezů, technických pohledů, min. 5 detailů, výkres(y) sestavy dílců, popř. výkres(y) tvaru stropní konstrukce. Součástí dokumentace budou i dokumenty podrobnosti dle D.1.1 bod c), stavebně fyzikální posouzení objektu a vybraných detailů v rozsahu znalostí BSP.

Výstupy: VŠKP bude členěna v souladu se směrnicí děkana č. 19/2011 a jejím dodatkem a přílohami. Jednotlivé části dokumentace budou vloženy do složek s klopami formátu A4 opatřených popisovým polem a uvedením obsahu na vnitřní straně každé složky. Všechny části dokumentace budou zpracovány s využitím PC v textovém a grafickém CAD editoru. Výkresy budou opatřeny popisovým polem. Textová část bude obsahovat i položky h) "Úvod", i) "Vlastní text práce" jejímž obsahem budou průvodní a souhrnná technická zpráva a technická zpráva pro provádění stavby podle vyhlášky č. 499/2006 Sb. ve znění vyhlášky č. 62/2013 Sb. a j) "Závěr". Mimo desky student odevzdá poster formátu A2 se základními údaji o objektu a jeho grafickou vizualizací.

## STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).
2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

## ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší projekt bytového domu v obci Valašské Meziříčí. Jedná se o samostatně stojící objekt na mírně svažitém pozemku o třech nadzemních a jednom podzemním podlaží. V nadzemních podlažích se nachází celkem 6 bytových jednotek o velikosti 3+kk a 4+kk, v podzemním podlaží zázemí bytu je situováno zázemí. Parkovací stání jsou zajištěna na pozemku. Konstrukční systém je ze zdících prvků Porotherm. Stropní konstrukce monolitická železobetonová, střecha plochá jednoplášťová.

## KLÍČOVÁ SLOVA

Bytový dům, bakalářská práce, plochá střecha, zdivo, monolitický strop.

## ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with a project of an apartment building in Valašské Meziříčí. This is a detached building with a slightly sloping ground with three floors above ground and one underground floor. On the above – ground floors are 3 flats of 3 rooms + kitchen corner and 3 flats of 4 rooms + kitchen corner, there is a technical background on the basement floor. Parking spaces are provided on the parcel. The construction system is made of the Porotherm masonry components. Horizontal structures are made of cast-in-place reinforced slab, the roof is designed as a flat roof.

## KEYWORDS

Apartment building, Bachelor thesis, flat roof, brick construction, cast-in-place reinforced concrete floor.

## BIBLIOGRAFICKÁ CITACE

Monika Matulíková *Bytový dům*. Brno, 2019. 39 s., 270 s. příl. Bakalářská práce.
Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemního stavitelství.
Vedoucí práce doc. Ing. Miloš Lavický, Ph.D.

## PROHLÁŠENÍ O SHODĚ LISTINNÉ A ELEKTRONICKÉ FORMY ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Prohlašuji, že elektronická forma odevzdané bakalářské práce s názvem *Bytový dům* je shodná s odevzdanou listinnou formou.

V Brně dne 11. 5. 2019

---

Monika Matulíková
autor práce

## PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem *Bytový dům* zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 11. 5. 2019

---

Monika Matulíková
autor práce

## PODĚKOVÁNÍ

Úvodem bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce doc. Ing. Miloši Lavickému, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a za vstřícný přístup.

V Brně dne 11. 5. 2019

---

Monika Matulíková
autor práce

# Obsah

Úvod..... 3
A. Průvodní zpráva ..... 4
A.1 Identifikační údaje..... 4
A.1.1 Údaje o stavbě..... 4
A.1.2 Údaje o stavebníkovi ..... 4
A.1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace..... 4
A.2 Členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení ..... 5
A.3 Seznam vstupních podkladů..... 5
B. Souhrnná technická zpráva ..... 6
B.1 Popis území stavby..... 6
B.2 Celkový popis stavby ..... 8
B.2.1 Základní charakteristika stavby a jejího užívání..... 8
B.2.2 Celkové urbanistické a architektonické řešení..... 9

[…]

- Stropy:
Stropy jsou monolitické železobetonové tl. 250 mm, použit je beton třídy C20/25 XC2 a ocel B500B, v místech napojení balkonů a stříšky nad vchodem jsou osazeny ISO nosníky pro zamezení vzniku lineárních tepelných mostů. V rámci stropní desky je navržen spojitý věnec pro přenesení vodorovných sil od větru a od nerovnoměrného sedání stavby.

- Schodišťový prostor:
Schodiště je navrženo jako železobetonová monolitická zalomená deska se třemi rameny, je uložena na prvky Schöck Tronsole za účelem zlepšení kročejové izolace. Schodišťová ramena mají šířku 1300 mm. Madla budou instalována vnějším obvodem schodiště a budou zasahovat maximálně 100 mm do prostoru schodiště. Ve schodišťovém prostoru bude umístěn osobní výtah Schindler.
- Komínové těleso:
Spaliny budou odváděny nad střechu pomocí dvouprůduchového komínu Schiedel ABS 1818 o vnějších rozměrech 360 x 650 mm. Výška komínu nad atikou bude 1 m. V suterénu bude umístěn kontrolní otvor.
- Střecha:
Střecha je plochá, jednoplášťová, s obráceným pořadím vrstev. Hydroizolaci tvoří modifikované asfaltové pásy, spádové dílce jsou z extrudovaného polystyrenu minimální tloušťky 50 mm, hlavní tepelně izolační vrstva je z extrudovaného polystyrenu, celé souvrství je stabilizováno oblázkovým násypem. Atiku tvoří zdivo z cihel Porotherm 30 AKU Z Profi, opatřené železobetonovým věncem v tvarovce Heluz U pro zajištění stejnorodosti plochy pro omítku. Věnc je dilatován po 6 m délky. Klempířské prvky jsou z poplastovaného plechu.
- Výplně otvorů:
Okna i dveře na fasádě budou dřevohliníková s izolačním trojsklem. Vchodové dveře do bytů a dveře uvnitř bytů budou dřevěné, ve sklepě budou dveře hliníkové. Větrání v objektu je přirozené okny, v koupelnách a na WC doplněno o nucené podtlakové větrání.
- Podlahy:
Konstrukce podlah v bytech je řešena jako plovoucí těžká, s podlahovým vytápěním a zvukoizolační vrstvou z kamenné vlny. Nášlapnou vrstvu tvoří laminát nebo keramické dlaždice podle účelu místnosti. Celková tloušťka těchto podlah je 150 mm. V podzemním podlaží jsou podlahy s izolací tepelnou z EPS a nášlapnou vrstvou z betonové stěrky Microbond. Stěrka Microbond bude použita i jako nášlapná vrstva v prostoru schodiště.
- Omítky:
V interiéru je použita vápenocementová omítka Baumit Uniwhite tl. 10 mm, v exteriéru tepelněizolační omítka Baumit ThermoPutz Extra tl. 40 mm.
- Truhlářské, klempířské a zámečnické výrobky:
Viz výpis truhlářských, klempířských a zámečnických prvků.

- Zpevněné plochy:
Zpevněné plochy jsou vyskládány ze zámkové dlažby, okapové chodníky tvoří oblázkový násyp.

**e) Bezpečnost při užívání stavby, ochrana zdraví a pracovní prostředí**

Stavba je navržena tak, aby respektovala požadavky vyhlášky 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby.

**f) Stavební fyzika – tepelná technika, osvětlení, oslunění, akustika – hluk, vibrace – popis řešení, zásady hospodaření s energiemi, ochrana stavby před negativními účinky vnějšího prostředí**

Posuzovaný objekt vyhoví požadavkům příslušných norem. Podrobný popis viz samostatná složka č. 6 Stavební fyzika.

**g) Požadavky na požární ochranu konstrukcí**

Viz samostatná složka D.1.3 Požárně bezpečnostní řešení.

**h) Údaje o požadované jakosti navržených materiálů a o požadované jakosti provedení**

Veškeré použité materiály budou atestované, jejich zabudování do konstrukce se bude řídit dle technologických postupů předepsaných výrobcem. Stavební práce budou vykonávat proškolení a kvalifikovaní pracovníci.

**i) Popis netradičních technologických postupů a zvláštních požadavků na provádění a jakost navržených konstrukcí**

Stavební práce se budou provádět běžnými pracovními postupy. V objektu nedojde k aplikaci netradičních technologických postupů.

**j) Požadavky na vypracování dokumentace zajišťované zhotovitelem stavby – obsah a rozsah výrobní a dílenské dokumentace zhotovitele**

Na základě projektové dokumentace pro provádění stavby bude zpracována výrobní dokumentace navrhovaných částí.

**k) Výpis použitých norem**

Jednotlivé použité normy a předpisy jsou popsány v daných částech projektové dokumentace.

## **Závěr**

Zhotovená projektová dokumentace odpovídá obsahově požadavkům zadání bakalářské práce. Objekty jsou navrženy tak, aby splňovaly technické požadavky na stavby. Pro práci byly použity softwary AutoCAD, Microsoft Office, Building design, Teplo 2017, Lumion 9.3.1. Při vypracovávání došlo k mnoha změnám v dispozicích, skladbách i materiálech. Důvodem byla snaha o optimální návrh, nutnost zlepšeny fyzikálních vlastností některých materiálů, zejména zvukově-izolačních i původně nedostatečné proslunění některých místností.

Výsledkem bakalářské práce je projektová dokumentace pro provedení stavby bytového domu, včetně posouzení z hlediska tepelné techniky, ochrany před hlukem, požární ochrany a denního osvětlení a proslunění.
