Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Bytový dům

Autor práce: Monika Matulíková

Oponent práce: Ing. Martin Dvořák

Popis práce:

Předmětem řešení bakalářské práce bylo vypracování projektové dokumentace pro realizaci stavby s názvem Bytový dům. Objekt bytového domu bude umístěn na parcele č. 1545/64 v katastrálním území Valašské Meziříčí. Pozemek je mírně svažité. Objekt je obdélníkového tvaru, zastřešen je plochou střechou. Konstrukční systém je zděný, stěnový z cihelných bloků.

Součástí předložené práce je architektonická studie, požárně bezpečnostní řešení stavby a posouzení objektu z hlediska stavební fyziky.

Hodnocení práce studenta:

Výborné Velmi dobré Dobré Nedostatečné
1. Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost použitých metod a postupů <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Připomínky a dotazy k práci:

1. Zakreslování:

- V řezu A-A chybí šrafa zásypu zeminou
- Na výkresech řezů nejsou vypsány skladby konstrukcí

2. Vysvětlete:

- Zdůvodněte volbu materiálu navrženého pro suterénní zdivo. Odolá suterénního zdivo z pálených zdících prvků působení zemního tlaku?
- Nebylo by možné upravit dispozici vyšších pater tak, aby vznikly „luxusnější“ byty?
- Vysvětlete postup návrhu tloušťky stropní desky. Nebylo možné v některých částech

navrhnout stropní desku menší tloušťky? Proč jste zvolil monolitickou stropní konstrukci? Jaké jsou další možnosti volby stropní konstrukce a nebyl by jiný systém pro Váš objekt vhodnější?

- Zdůvodněte volbu navržené skladby. Jaká jsou výhody a nevýhody zvolené skladby střechy?

Závěr:

Výkresovou část lze hodnotit jako úplnou včetně detailů. Řešení projektu je výstižné na všech výkresech. Projektová dokumentace je vypracována na velmi dobré úrovni. Z pohledu zakreslování lze vytknout drobné chyby, které však nejsou zásadního charakteru. Přesto je projekt zpracován dle zásad zakreslování stavebních konstrukcí. Textová část je zpracována ve formě odpovídající současným požadavkům stavebního zákona 183/2006.

Z hlediska stavebně-technického řešení nebyly nalezeny významnější nedostatky. Rozsahově předložená bakalářská práce splňuje rozsah pro odevzdané závěrečné práce. Návrh řešení odpovídá využití komplexních znalostí nejen z oboru pozemního stavitelství.

Závěrem lze říci, že studentka zpracovala bakalářský projekt v požadovaném rozsahu. Výše uvedené nepřesnosti nejsou zásadního charakteru. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **C / 2**

Datum: 31. 5. 2019

Podpis oponenta práce